Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Inácio Falcão

Requerimento Nº___________2023

(DEPUTADO INÁCIO FALCÃO)

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência nos termos do Artigo 112, c/c 117, do

Regimento Interno da Casa, e depois de ouvido o plenário, que seja

encaminhada manifestação desta Casa ao Excelentíssimo Governador do

Estado e ao Ilustríssimo Secretário de Infraestrutura da Paraíba para que sejam

construídos abrigos para a espera de ônibus ao longo da PB – 097, por

solicitação do município de Alagoa Nova.

Justificativa

  Senhoras e Senhores Deputados,

Necessário faz a construção desses abrigos para espera de ônibus ao longo da

PB- 097, existe grande fluxo de veículos de carga e de passeio, como também

intensa circulação de ônibus escolares, neste sentido é que nos deparamos com

grande clamor, principalmente de estudantes da zona rural, por abrigos para

espera de ônibus no percurso da rodovia, visto que a falta do abrigo, faz com

que as pessoas fiquem exposta ao relento, sol e chuva em total desconforto

aguardando um transporte.

  Sendo assim confio na aprovação unânime da presente propositura.

Sala das Sessões, 21 de agosto de 2023

 Inácio Falcão

Deputado Estadual

5882